Latina

¹ Rufin. lib. 1. cap. 5. Socrat. lib. 1. cap. 8.
^m Theod. lib. 1. cap. 7.

ⁿ Theod. ibid.

^o Greg. Naz. in fun. patris.

^p Athan. apol. 2. Sozom. lib. 1. cap. 10. Theod. lib. 1. cap. 10.
^q Menologium Græc.
^r Method. in eius vita.
^s Concil. Calched. act. 2.

^t Theod. lib. 1. cap. 11.

^u Rufin. lib. 1. cap. 3. Socrat. lib. 1. cap. 5. Sozom. lib. 1. cap. 17.

^x 1. Cor. 1. 4

^y Euseb. lib. 3. de vita Const. cap. 10. Socrat. lib. 1. cap. 5. Theodor. lib. 1. cap. 7.

^z Theodor. vbi supra.

^a Euseb. lib. 3. de vita Const.

ANNO
CHRISTI
325

Latina oratione humanitatis ac religionis plena, ad veram fidem explicandam, & ad scandala de regno Dei tollenda episcopos cohortatus est. Quanta vero fuerit Constantini erga episcopos obseruantia, vel ex eo colligi potest, quod libellos^b accipiens querelarum plenos, quos ei de priuatis iniuriis obtulerant episcopi, eos ne legendos quidem sibi esse putauit, sed continuo flammis tradidit, illud Prophetæ usurpans: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos diiudicat. Vos nobis a Deo dati estis dii, & indecorum est ut homo iudicet deos. Ego plane si mæchantem episcopum viderem, scelus obtegerem paludamento. Non ad priuatas ergo lites, sed ad hostes fidei profligandos incumbite. Itaque continuo, cum Arius cum sua sacrilega manu in^c Synodo adesset, ipsius dogmata recitantur. Cohorruere^d episcopi, & consceleratas voces obstructis etiam auribus execrati sunt. Leguntur & Eusebii^e Nicomediensis, quo præcipuo adiutore nitebatur Arius, pestilentes literæ, atque ut blasphemiarum plenæ tota spectante Synodo conscinduntur. Proferuntur deinde, reclamantibus licet aduersariis, acta Alexandrini^f Concilii, ut inde quo quæque res ordine gesta esset, palam fieret. Tum benigne inuitantur a catholicis Ariani,^g ut suas sententias, earumque rationes (quo facilius his consutatis veritas elucesceret) adducerent in medium. Illi contra, hæerere primum; deinde inter se depugnare atque altercari; proferre mox fallacem quamdam & commentitiã^h fidei formulã; qua statim explosa atque discerpta, cum Constantinus maximo studio ac solertiaⁱ sapius institisset, ut sedatis tumultibus orthodoxa veritas omnium sententia & auctoritate constaret; plerique Patres aduersus hæreticos doctissime disputarunt; inter quos Athanasius^k Alexandrinus, adhuc diaconus, singulari certamine cum Ario acerrime congressus est. Rebus itaque in utramque partem iactatis, & ad certam diuinarum scripturarum normam perpensis, communi omnium suffragio Arius & Eusebius^l damnantur. Conclamatur unanimi consensu Dei Filius, Deus de Deo, lumen de lumine, Deus verus de Deo vero, ὁμοούσιος, hoc est, consubstantialis Patri: pronuntiat^mur & omnium nomine ab Osio^m Cordubensi, sedis apostolicæ legato, concepta fidei formula, non adscripto tamen die seu consule, ne nouum videretur inuentum, sed ab apostolorum temporibus atque oraculis accepta traditio. In Arium quoque & Arianos (quos Porphyrianosⁿ a Porphyrio, qui Christo Domino similiter oblatrarat, Concil. Tom. 2.

cap. 12. Theod. vbi supra. Sozom. lib. 1. c. 18.

^b Rufin. l. 1. c. 2. Socrat. l. 1. c. 5. Theod. l. 1. c. 11. Sozom. l. 1. c. 16. Greg. l. 4. epist. 75. Psalm. 81.^c Rufin. l. 1. c. 5. Theod. l. 1. c. 7. Sozom. l. 1. c. 16. & 18.^d Athan. orat. 1. contra Arian. ^e Eust. apud Theodor. lib. 1. c. 6. & 8.^f Iulius papa in epist. ad orient. apud Athan. apolog. 2. ^g Athan. epist. cõtra hæret. Arian.^h Theod. l. 1. c. 7ⁱ Euseb. lib. 1. de vita Constant. c. 13.^k Athan. apol. 2. Socrat. lib. 1. c. 5. Rufin. l. 1. c. 16.^l Athan. epist. ad Iouian. & epist. de Syno. Socr. Sozom. & Theodor. vbi supra.^m Athan. epist. ad solit.ⁿ Socrat. lib. 1. c. 6.

Constantinus appellabat) anathema promulgatur. Imperator autem Arii libros hæresi a Concilio damnata refertos, non solum comburi^o iussit, verum etiam iis qui Arii Thaleiam legerent, aut occultarent, pœnam^p capitis constituit. Scripserat enim Arius librum, quem Thaleiam, hoc est, conuiuium & crapulam vocauit, quo per iocum & lasciuiam, seu per meretricias choreas & saltationes, multorum sibi animos deuincire studuit. Eiecti postremo sunt in exilium Arius, eiusque socii; tametsi Eusebius Nicomediensis, Theognius Nicænus, & alii quidam, qui postea Concilii decretis se obtemperaturos supplici libello sponponderant, suis sedibus restituti sunt. Ceterum ne qua relinqueretur dissensionis occasio, sancitum^t est etiam, vt Paschatis sollemnitatis, de qua non parum ante discrepabant ecclesie, non Iudaico, sed apostolico ritu, hoc est, luna plena post vernum æquinoctium die Dominico ageretur, instituto nouemdecim^u annorum quasi circulo quodam, ex quo ea temporis ratio magis esset in promptu. De Meletio^x item, cuius petulantia turbauerat Aegyptum, statutum, vt nudo episcopi nomine retento, sine functionibus illis Lycum incoletet: qui autem ab eo sacris fuerant initiati, Alexandrino subiacerent episcopo, aliis ecclesiarum ministris postpositi. Editi quoque nonnulli Canones^y ad ea quæ dilapsa videbantur, restituenda, aut sancienda firmiter quæ vt oportet gerebantur. Tum Synodo subscripserunt^z vniuersi; Eusebius etiam Cæsariensis, qui homouision suis ad Cæsarienses literis, vt a maioribus traditum, collaudauit; agente Constantino^b immortales Deo gratias, quod cerneret, succisis dissidiorum rixantiis, omnes orientis & occidentis ecclesias vno fidei vinculo ac spiritu copulatas. Eam ob rem literis^c ad episcopos qui absuerant, conscriptis, ad ea quæ acta fuerant, amplectenda hortatus est; & Ario^d seorsum per epistolas impietatem atque amentiam verbis grauissimis exprobrauit. Ipsa etiam Synodus, ne quæ gesserat, ab ullo possent ignorari, ea omnia luculentis literis testificata est. Tandem^e ad VIII. Kal. Septembris soluta Synodo, sui Constantinus imperii vicennalia^v cum episcopis, quibus & magnificentissimum instruxit conuiuium, celebravit: seque postquam ipsorum piis precibus plurimum commendauit, perhumaniter singulos dimisit, traditis ad prouinciarum præsides, ac municipales magistratus literis & decretis, vt quotannis frumentarium^h quoddam vectigal dependeretur ecclesiis. Antequam autem dissolueretur Synodus, fidem &